Tomamos aquí la palabra orden en un sentido estricto por la armonía natural de dos categorías celestes. Mas la palabra puede tomarse en un sentido lato y menos definido, como hemos hecho hasta aquí y haremos luego exponiendo la tradición judaica de los cuatro órdenes.

6.—*La Tradición judaica de los cuatro Ordenes. Conclusión*

Prescindiendo por un momento de este orden divino, nos quedamos sólo con cuatro órdenes o categorías: los Señores (*Presbyteri, Domini*) y las Potestades, por un lado, y los Príncipes (*Archangelii*), por otro. Y ésta parece ser la tradición que corría entre los judíos.

Efectivamente, en el Comentario arábigo al Cantar de los Cantares que escribió R. Yapheth abu Ali ibn Ali, de Bassora, doctor sapientísimo de los Caraitas, al v. 5, 15; *Crura ejus sicut columnae marmoris, fundatae super basibus ex auro purissimo*, etc., expone así la figura de las bases: «Per eas autem designantur angeli, quos Dominus mundorum ad inimicos Israël debellandos mittebat. Angelorum noveris quatuor esse ordines, qui et ipsi a domino nostro David (cui sit salus) commemorantur in Psalmo: *Benedic, anima mea, Domino* (Ps. 102), duos videlicet, qui descendunt in terram, in uno eodemque versu commemoravit: *Benedicite Domino, angeli ejus, potentes virtute*, etc. (v. 20); duos vero alios item in uno eodemque versu commemoravit his nimirum verbis: *Benedicite Domino, omnes exercitus ejus, ministri ejus*, etc. (v. 21). Ex his autem ambobus prioribus ordinibus alter alterum dignitate praestat; prior enim iis angelis constat, qui ad prophetas destinantur, ut eos alloquantur, sicut v. gr. angelus, qui sermone adiit Gedeonem, et Manue et caeteros, atque de his dixit: *Benedicite Domino, angeli ejus* (v. 20). Alter vero ordo ex iis conflatur, qui inimicos Israël impugnant, sicut *angelus Domini*, a quo Sennacherib interfectus est, et sicut *angeli Domini* ad bella ab Israël suscepta proficiscebantur, ita ut illorum hostes profligarentur, de quibus ille dixit: *potentes virtute, facientes verbum ejus* (v. 20). Ad alterum autem ordinem (el 3.º ascendiendo) pertinent angeli, qui *gloriae Domini* adsistunt; ii sunt turmae stantes, Imperatoris exercitibus haud absimiles, atque de illis dixit: *Benedicite Domino omnes exercitus ejus* (v. 21). Hic autem posterior ordo (el 4.º ascendiendo) ex familiaribus constat angelis de quibus ille dixit: *ministri ejus, qui faciunt voluntatem ejus* (v. 21). In hac igitur sectione (la del Cantar) duos commemoravit ordines, unum quidem ex primoribus inter sublimiores spiritus, alterum vero constantem ex inferioribus. Itaque per *cincinnos ejus pendulos* (Cant. 5, 11) *angeli ministri ejus qui faciunt voluntatem ejus*; et per